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J.nr. 2025 - 2852 

Den 13. maj 2025 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 82 fra Grønlandsudvalget. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DD) og ikkemedlem af udvalget (MFU) Lise 

Bech (DD). 

Spørgsmål nr. 82 
 
” Hvordan vurderer ministeren status på oprydningen af de militære områder i Grønland, som 
tidligere har været brugt af USA, og kan ministeren bekræfte, at de afsatte 150 mio. kr. til 
oprydning er blevet anvendt som planlagt?.” 

Svar 

Den 11. januar 2018 underskrev Formanden for Naalakkersuisut og miljø- og fødevareministeren en 

aftale om oprydning på tidligere amerikanske lokaliteter i Grønland, som ikke længere er i anvendelse, 

og som ikke er overdraget til andre eller omfattet af øvrige aftaler. Der blev i forsvarsforliget 2018-

2023 afsat 180 mio. kr. til oprydningen. I den forbindelse blev der nedsat en grønlandsk-dansk 

styregruppe, som er ansvarlig for implementeringen af den politiske aftale. Miljøministeriet samt 

Departement for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø, og Forsvarsministeriet er faste medlemmer 

af Styregruppen. Miljø- og Fødevareministeren og Formanden for Naalakkersuisut, som politiske 

aftaleparter, besluttede i januar 2019 at invitere Kommuneqarfiik Sermersooq til at blive medlem af 

styregruppen, idet parterne har ønsket, at kommunen tager del i aftalens udmøntning, som bygherre, 

der hvor Styregruppen forbereder og udmønter opgaver i kommunen.  

 

I 2023 udarbejdede styregruppen en evaluering af den politiske aftales udmøntning. Der er med 

udgangen af 2023 anvendt ca. 35 mio. kr. af bevillingen på 180 mio. kr. Derudover er der anvendt 

betydelige, men ikke medregnede ressourcer i styregruppemedlemmernes egne organisationer 

(departementerne og delvist hos Kommuneqarfiik Sermersooq) til aftalens håndtering og udmøntning 

over den 6-årige periode.  

 

Evalueringen, der vedlægges til orientering, blev i begyndelsen af 2024 godkendt af Miljøministeriet og 

Naalakkersuisut, herunder blev anbefalingen om at fortsætte arbejdet efter 2023 tiltrådt. Evalueringen 

og de politiske aftaleparters beslutning blev i foråret 2024 desuden forelagt forsvarsforligskredsen. 

Restbevillingen fra perioden 2018-2023 er blevet overført til perioden efter 2023, og arbejdet med 

oprydningen fortsætter i regi af styregruppen.  
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